B.- ACT, Libro Becerro I, fols. 67v-68r. Copia simple do s. xvi. Na marxe dereita: «Donación 
de la quarta parte de la villa de Rial de casal de Nuno Manganela».

Facta qui literis non traduntur cito emitibus iccirco ego, Ouruana Muniz, per 
mandatum et licentiam abbatisse Sancte Eolalie, scilicet domne Maioris Pelagii, 
facio cartam testamenti ecclesie Sancte Marie de Tuda de illa hereditate quam ha-
beo in uilla quam vocitant Rial et leuat ipsa hereditas quartam partem totius uille 
cum suis terminis intus et foris casale scilicet de Nuno Manganella minus quarta, 
et fuit ipsa hereditas de conpara, quam conparauit pater meus de Fernando Solia. 
Do igitur eam et concedo ecclesie Sancte Marie de Tuda ob remedium anime 
mee et parentum meorum ita quod canonici habeant et possideant, tali tamen 
pacto quod in vita mea faciant mihi honorem de ipsa canonica et seruitium et 
dent inde mihi portionem quando venero ad ciuitatem, et faciant adniuersarium 
pro anima matris mee et percipiant ipsi canonici //68-r vnum morabitinum de ipsa 
hereditate singulis annis, et post mortem meam illud aniuersarum faciant mihi et 
habeant ipsam hereditatem libere et quiete in secula seculorum. Si quis uero tam 
de mea parte quam de extranea contra hoc meum testamentum spontaneum ad 
irrumpendum venerit indignationem omnipotentis Dei incurrat et uindictam 
cum aliis maledictoribus sentiat summi iudicis Ihesu Christi, et domino terre pec-
tet Dos solidos, et ipsam hereditatem duplatam canonicis in pace dimitat.

Facta carta testamenti sub era Mª CCª XXXª septima, et quotum XIº kalendas 
septembris. Rege domno Sancio regnante in Portugali; episcopo domno Petro in 
Tuda, decano domno Suerio Menendi.

Ego, Ouruana Muniz hanc cartam testamenti propria manu roboro et confirmo.
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Qui viderunt et audierunt: Suerius Menendi, decanus; Johanes Petri, canoni-
cus; Martinus Alfonsi, canonicus.

Laurentius, qui notuit.

5

1213, decembro, 19.

Fernando Fernández vende ao mosteiro de Santa María de Oia a metade da rotea 
de Gándara, como vai cercada e polos termos que se sinalan, por un prezo de 500 
soldos, e recibe por robora un marabedí, un almorzo e un carneiro. Entre os persoeiros 
da data tópica indícase a abadesa de Tomiño Santia Sauagiriz.

A.- AHN, Clero Secular-Regular, Mosteiro de Santa María de Oia, carp. 1797, nº 3. Orixi-
nal, pergameo, 131 × 272 mm. Latín, escr. protogótica. Un único «testes» para as tres testemuñas.

Ref.- Ávila y La Cueva, Historia civil y eclesiástica de la ciudad de Tuy…, t. 3, p. 186.

In Dei nomine.
Nouerint omnis tam presentes quam futuris quod ego, Fernandus Fernandi facio 

karta uendiconis [sic] et testamenti monasterio Sancte Marie de Oya, de mea rotea 
de gandara que est super Lama Mala, quomodo est per circuitum uallata, et de tota 
altera mea gandara, quomodo diuiditur per suos marcos et términos directaneos 
et antiquos, cum exitibus siue in ab Aqua Lada usque ad fluium de Riuulo Couo. 
Concedo si quidem illam predicto monasterio per precio quod ab ipso monasterio 
recepi in quingentos solidos et pro remedio anime mee; et in robora recepi unum 
morabitinum et unum bonum prandium et etiam unum arietem, que tamen in si-
mul nobis bene conplacuit; et de precio nichil remansit per dare. Confirmo quod in 
predicto monastério iam dictam hereditatem per bona mea semper habere restitu-
tam et in perpetuum firmiter possidendam. Si quis contra hoc factum meum uenire 
temptauerit Dei maledictionem habeat et meam, et ipsam hereditatem duplatam uel 
triplatam monastério pariat et domino terre Dos solidos conponat.

Facta karta uendicionis et testamenti in era Mª CCª LIª, XIIIIº kalendas ia-
nuarii.
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Ego, supra nominatus Fernandus Fernandi, qui hanc kartam iussi facere, manu 
mea propria roboro et confirmo.

Regnante rege domno Adefonso in Legione; epíscopo Tude domno Suerio; in 
Oya abbate Gundisaluus; Johane Gundeisalui tenebat Tebra; Johanes Nuniz Ta-
riaes; Tominio, abbatissa Santia Sauarigiz; maiordomus in Tariaes; Petrus Saniz.

Qui presentes fuerunt et audierunt, Petrus.- Johanes.- Pelagius, testes. (Signo).
Gundisaluus, qui notauit.

6

1266, xullo, 18. Tui.

Preito entre os mosteiros de Santa María de Oia e Santa María de Tomiño sobre 
o padroado e os dereitos de presentación de párroco correspondentes á igrexa de Santa 
Mariña do Rosal.

A.- AHN, Clero Secular-Regular, Mosteiro de Santa María de Oia, carp. 1802, nº 22. Orixi-
nal, pergameo, 423 × 169 mm. Latín, escr. gótica. Ao volto: «Son dos poderes de la comunidad 
de Hoya y otro poder de la abadesa y […] de Tomiño, con vna comision de el obispo de Tuy 
para con […] a los dos monasterios en pleito que […]ban sobre el patronato de iglesia de Rosal».

Ref.- Sá, El monacato en Galicia, t. 2, p. 289.

Inseridos:

6.1

1266, abril, 9. Vilar de Mouros.

O arcediago de Tui don Estevo e o mestrescola don Pedro Afonso son designados 
xuíces árbitros polo bispo de Tui no preito entre os mosteiros de Tomiño e Oia sobre os 
dereitos de presentación da igrexa de Santa Mariña do Rosal.
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B.- AHN, Clero Secular-Regular, Mosteiro de Santa María de Oia, carp. 1802, nº 22. Copia 
outorgada polo notario público de Tui, Antonio Domínguez, en 1266, xullo, 18 (CD 6).